
1

COMUNE DI MISILMERI

Area 5 - Lavori pubblici Ambiente e Servizi a rete

Determinazione del Responsabile dell'Area

N. 721 del registro

COPIA

Data 30/09/2022

Oggetto: Approvazione in linea tecnica del progetto denominato “Sistemazione e manutenzione del tratto
di strada esterna di collegamento della SP 77 Misilmeri-Bolognetta con il depuratore AMAP in
c.da Risalajmi - 1° stralcio esecutivo funzionale.

_______________________________________________________________________

Il giorno 30/09/2022, in Misilmeri e nell'Ufficio Municipale, il sottoscritto arch. Rita Corsale,
funzionario dell' Area 5 - Lavori pubblici Ambiente e Servizi a rete sopra indicata, ha adottato il provvedimento
ritrascritto nelle pagine che seguono e lo trasmette all'Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

Registro generale n. 1372



2

Il Responsabile dell'Area 5 - Lavori pubblici Ambiente e Servizi a rete

Attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati
dall’art.7 del D.P.R. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90.
Premesso:
- che l’Amministrazione Comunale con Delibera G.C. n° 36 del 20/01/1990 ha conferito incarico all’Ing.
Carmelo Lo Franco per la redazione del progetto esecutivo in oggetto indicato;
- che questo Ente aveva precedentemente proceduto ad acquisire:

- con nota prot. n° 11902/T del 13/09/1995 il parere favorevole della Soprintendenza ai BB.CC.AA. di
Palermo avente cinque anni di validità;
- con nota prot. n° 1758 del 07/10/1994 l’Unità Sanitaria Locale n° 57 Distretto di Misilmeri ha espresso
parere favorevole alla esecuzione dei lavori;
- l’approvazione in linea tecnica ai sensi dell’art. 12 della L.R. 21/85 da parte dell’Ing. Capo del Genio
Civile di Palermo;

- che il professionista ha provveduto all’adeguamento del progetto alle norme vigenti ed al prezzario regionale
2019;
- che è in animo dell’Amministrazione comunale la concreta realizzazione dell’opera a servizio del
collegamento tra la SP 77 ed il potabilizzatore di c.da Risalajmi;
- che con avviso prot. n° 30837 del 19-10-2021 questo Ente ha indetto apposita Conferenza di Servizi decisoria,
ai sensi dell’art. 14 ter, c.1, Legge n. 241/1990, da effettuarsi in data 02/11/2021 alle ore 10:00 invitando a
parteciparvi i seguenti Enti:

• Soprintendenza ai BB.CC.AA. ◦ Azienda Sanitaria Provinciale 6 di Palermo;
• Ufficio del Genio Civile di Palermo;
•

Visto il verbale della conferenza di servizi del 02/11/2021 nel quale si è preso atto:

- che con nota prot. n° 23664 del 29/10/2021, acclarata al protocollo generale di questo Ente al n° 32100 del
02/11/2021, la Soprintendenza ai BB.CC.AA. ha autorizzato le opere in oggetto a condizione che:

• tutte le opere che prevedano scavo e movimento di terra (allargamento carreggiata, realizzazione
nuovo viadotto e nuove opere d’arte, scavi di sbancamento ecc.) siano realizzate alla presenza
costante e continua di un archeologo, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 25 del D.L.
50/2016, che opererà a carica della ditta e in stretto collegamento funzionale con l’U.O. beni
archeologici di questa Soprintendenza BB.CC.AA.;

• Nome e curriculum vitae del professionista sarà trasmesso all’unità operativa beni archeologici
prima dell’inizio dei lavori. Resta inteso che la scrivente, in esito alle risultanze della
sorveglianza dei lavori in progetto, si riserva di effettuare approfondimenti ex D.Lgs 50/2016 art.
25 comma 8 che potranno essere necessari secondo i risultati che si evidenzieranno in itinere. Il
progetto approvato dovrà essere realizzato nei particolari, nelle quote e nelle dimensioni
conformemente ai grafici. Ogni eventuale variante dovrà essere preventivamente approvata dalla
Soprintenza per non incorrere nelle sanzioni previste a carico dei trasgressori, dall’art. 167 del
D.L.vo 42/2004. L’approvazione della Soprintendenza è data ai fini della tutela paesaggistica ed
ambientale ed è valida ai sensi dell’art. 16 del Regolamento 03/06/1940 n° 1357 per un periodo
di cinque anni, trascorso il quale l’esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova
approvazione. Conseguentemente resta fermo l’obbligo dell’osservanza e del rispetto di ogni
ulteriore e restrittiva norma del regolamento edilizio e dei piani comunali, ed in particolare alle
disposizioni delle leggi urbanistiche 17/08/1942 n° 1150 e 06/08/1967 n° 765 e seguenti”;

- che con nota prot. n° 165496 del 29/10/2021, acclarata al protocollo generale di questo Ente al n° 32073 del
02/11/2021, l’Ufficio del Genio Civile di Palermo ha espresso parere favorevole sul rispetto della normativa
sismica a condizione che, “ad aggiudicazione avvenuta e prima dell’inizio dei lavori, dovrà presentarsi a questo



3

Ufficio il progetto di livello esecutivo, per la prevista autorizzazione ai sensi degli artt. 93 e 94 del D.P.R.
380/2001”;

- che con nota prot. n° 13986 del 02/11/2021, acclarata al protocollo generale di questo Ente al n° 32295 del
02/11/2021, l’Azienda Sanitaria Provinciale 6 di Palermo ha espresso parere favorevole sul progetto in
argomento;

- che il Funzionario responsabile dell’Area 4 Urbanistica, presente alla conferenza, ha espresso parere
favorevole dal punto di vista urbanistico sul progetto de quo;

Preso atto:
- che con il verbale di conferenza di servizi del 02/11/2021 suddetto il R.U.P. ha dichiarato positivamente
conclusa la conferenza di servizi indetta per l’approvazione del progetto esecutivo di “Sistemazione e
manutenzione del tratto di strada esterna di collegamento della SP 77 Misilmeri-Bolognetta con il depuratore
AMAP in c.da Risalajmi” avendo acquisito tutti i pareri e N.O. necessari alla approvazione;

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 12 novembre 2021 è stato approvato in linea
amministrativa il progetto esecutivo di “Sistemazione e manutenzione del tratto di strada esterna di
collegamento della SP 77 Misilmeri-Bolognetta con il depuratore AMAP in c.da Risalajmi” avente quadro
economico che prevedeva un costo complessivo di € 5.349.000,00;

- che con nota prot. n° 33613 del 12/11/2021 il progetto di “Sistemazione e manutenzione del tratto di strada
esterna di collegamento della SP 77 Misilmeri-Bolognetta con il depuratore AMAP in c.da Risalajmi” è stato
trasmesso all’Assessorato infrastrutture e trasporti il progetto de quo al fine dell’inserimento in apposita linea di
finanziamento;

Dato atto:
- della necessità di aggiornare i prezzi del progetto de quo, ai sensi dell’art. 10 della L.R. 12/2011, al Prezzario
unico regionale per i lavori pubblici 2022 aggiornato ai sensi comma 2 dell'art. 26 del D.L. n.50 del 17/05/2022
approvato con Decreto assessoriale n. 17/Gab del 29.06.2022;

- che con nota prot. n° 28434 del 30/09/2022 il progettista, al fine di contenere la spesa complessiva entro
l’importo di € 5.349.000,00 che l’aumento dei prezzi rapportati al nuovo Prezzario comporta, ha tramesso a
questo Ente apposito 1° stralcio esecutivo funzionale che garantisce la realizzazione e la piena funzionalità del
tratto di strada dallo svincolo con la sp 77 (sezione 1) fino all’esistente ponticello (sezione 88) sul fiume
Eleuterio con esclusione dell’intervento previsto nel progetto generale di realizzazione di un nuovo ponte sul
fiume Eleuterio conforme al codice della strada;

- delle attività di verifica e validazione del progetto esecutivo - 1° stralcio esecutivo funzionale - condotta in
contraddittorio con il professionista incaricato in data 30/09/2022;

Vito l’elenco degli elaborati aggiornati al 1° stralcio esecutivo funzionale:
A.01.1 - RELAZIONE TECNICA
A.01.2 - Relazione Idrogeologica
A.01.3 - Piano Particellare di Esproprio
A.06.1 Calcolo muri di sostegno
B.01.1 - Corografia e Aerofotogrammetria
B.01.2 - Planimetria Catastale
B.02.1 - Planimetria Stato di fatto
B.02.2 - Planimetria stato futuro
B.02.3 - Planimetria stato futuro con opere d'arte



4

B.03.1 - Profilo Longitudinale
B.04.1 - Sezioni trasversali da 1 a 25
B.04.2 - Sezioni trasversali da 26 a 50
B.04.3 - Sezioni trasversali da 51 a 75
B.04.4 - Sezioni trasversali da 76 a 96
B.06.1 - Part costruttivi sezioni tipo
B.08.1 - Disegni esecutivi Muri
C.01.1 - Volumi di scavo e riporti
C.02.1 - Relazione Geotecnica
C.05.2 - ELENCO PREZZI UNITARI
C.05.3 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
C.05.4 - CALCOLO PARCELLE
D.01.1 – MANUTENZIONE
E.01.1 - Capitolato Speciale Appalto
E.02.1 - Schema di contratto
Relazione Geologica RELAZIONE GEOLOGICA INTEGRATIVA
P.01 - RELAZIONE PAESAGGISTICA
P.02 - Doc. Fotografica
S.04.1 - PSC RELAZIONE
S.04.2 - PSC – FASCICOLO
S.04.3 - PSC – SCHEDE
S.04.4 - Incidenza Manodopera
S.04.5 – Gant-segmenti

Visto il quadro economico aggiornato al 1° stralcio esecutivo funzionale, allegato al presente provvedimento,
per un importo complessivo di € 5.349.000,00;

Dato atto che il presente progetto, confermando l’importo complessivo di € 5.349.000,00 non comporta
refluenze di carattere contabile;

Ritenuto di dovere procedere alla approvazione amministrativa del progetto in argomento;

Visto il TUEL;
Visto il D.Lgs. N° 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto il Piano Regolatore Generale vigente nel Comune di Misilmeri

DETERMINA

- di approvare in linea tecnica l’allegato progetto esecutivo di “Sistemazione e manutenzione del tratto di strada
esterna di collegamento della SP 77 Misilmeri-Bolognetta con il depuratore AMAP in c.da Risalajmi”
dell’importo complessivo di € 5.349.000,00 composto dai seguenti elaborati:

 1) A.01.1 - RELAZIONE TECNICA
 2) A.01.2 - Relazione Idrogeologica
 3) A.01.3 - Piano Particellare di Esproprio
 4) A.06.1 Calcolo muri di sostegno
 5) B.01.1 - Corografia e Aerofotogrammetria
 6) B.01.2 - Planimetria Catastale
 7) B.02.1 - Planimetria Stato di fatto
 8) B.02.2 - Planimetria stato futuro



5

 9) B.02.3 - Planimetria stato futuro con opere d'arte
 10) B.03.1 - Profilo Longitudinale
 11) B.04.1 - Sezioni trasversali da 1 a 25
 12) B.04.2 - Sezioni trasversali da 26 a 50
 13) B.04.3 - Sezioni trasversali da 51 a 75
 14) B.04.4 - Sezioni trasversali da 76 a 96
 15) B.06.1 - Part costruttivi sezioni tipo
 16) B.08.1 - Disegni esecutivi Muri
 17) C.01.1 - Volumi di scavo e riporti
 18) C.02.1 - Relazione Geotecnica
 19) C.05.2 - ELENCO PREZZI UNITARI
 20) C.05.3 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
 21) C.05.4 - CALCOLO PARCELLE
 22) D.01.1 – MANUTENZIONE
 23) E.01.1 - Capitolato Speciale Appalto
 24) E.02.1 - Schema di contratto
 25) Relazione Geologica RELAZIONE GEOLOGICA INTEGRATIVA
 26) P.01 - RELAZIONE PAESAGGISTICA
 27) P.02 - Doc. Fotografica
 28) S.04.1 - PSC RELAZIONE
 29) S.04.2 - PSC – FASCICOLO
 30) S.04.3 - PSC – SCHEDE
 31) S.04.4 - Incidenza Manodopera
 32) S.04.5 – Gant-segmenti

ed avente il quadro economico allegato al presente provvedimento;
- di procedere con l’invio alla Giunta Comunale degli atti necessari alla approvazione del progetto de quo in
linea amministrativa per la trasmissione all’Assessorato infrastrutture e trasporti.

Il Responsabile dell'Area 5 - Lavori pubblici Ambiente e Servizi
a rete

f.to arch. Rita Corsale



6

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione, si esprime, ai sensi degli artt. della L. 142/90, come recepita dall'art. I
della L.r. 48/91, 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/00 parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Misilmeri, 30/09/2022

Il Funzionario Responsabile dell'Area 5 - Lavori pubblici
Ambiente e Servizi a rete

f.to arch. Giuseppe Lo Bocchiaro



7

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

L'addetto alla pubblicazione arch. Giuseppe Lo Bocchiaro

ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni
consecutivi a partire dal giorno 30/09/2022 e vi rimarrà fino al 15/10/2022.

Misilmeri, 30/09/2022

L'addetto alla pubblicazione
arch. Giuseppe Lo Bocchiaro


